

Government of India
Ministry of Health and Family Welfare
Department of Health and Family Welfare

Monthly Cabinet Summary, September 2022

Important policy decision taken and Major achievements during the month:

1. Progress of Flagship Programmes:

1.1. Approvals for about 1.5 lakh Ayushman Bharat – Health & Wellness Centres (AB-HWCs) have been accorded. Out of these, 1,21,464 Health & Wellness Centres have been operationalized till 30.09.2022.

2. Legislative and Regulative measures:

2.1 Gazette Notification of Food Safety and Standards (Prohibition and Restrictions on Sales) Second Amendment Regulations, 2022 was issued on 05.09.2022.

2.2 Gazette Notification of Food Safety and Standards (Labelling and Display) Amendment Regulations, 2021 w.r.t. amendment in font size & exemptions etc. was issued on 09.09.2022.

2.3 Gazette Notification of Food Safety and Standards (Food Products Standards and Food Additives) First Amendment Regulations, 2022 was issued on 13.09.2022.

3. Miscellaneous

3.1 Hon'ble Union Minister of Health and Family Welfare inaugurated National Reference Laboratory of National Centre for Vector Borne Disease Control (NCVBDC) on 5th September, 2022.

3.2 A review meeting on the Lymphatic Filariasis (LF) Accelerated Elimination Plan was held on 12th September 2022 under the Chairmanship of the Hon'ble Minister of Health and Family Welfare. The new strategies being proposed for elimination of LF by 2030 were also presented in the said meeting.

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

मासिक मंत्रिमंडल के लिए सारांश, सितंबर 2022

माह के दौरान लिए गए महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णय और प्रमुख उपलब्धियां:

1. फ्लैगशिप कार्यक्रमों की प्रगति:

1.1. लगभग 1.5 लाख आयुष्मान भारत - स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्रों (एबी-एचडब्ल्यूसी) के लिए अनुमोदन प्रदान किए गए हैं। इनमें से 30.09.2022 तक 1,21,464 स्वास्थ्य और आरोग्य केंद्रों का संचालन किया गया है।

2. विधायी और विनियमन उपाय:

2.1 खाद्य सुरक्षा और मानकों (बिक्री पर निषेध और प्रतिबंध) द्वितीय संशोधन विनियम, 2022 की राजपत्र अधिसूचना 05.09.2022 को जारी की गई थी।

2.2 खाद्य सुरक्षा और मानक (लेबलिंग और प्रदर्शन) संशोधन विनियम, 2021 की राजपत्र अधिसूचना 09.09.2022 को फ्रॉन्ट आकार और छूट आदि में संशोधन के संदर्भ जारी की गई थी।

2.3 खाद्य सुरक्षा और मानकों (खाद्य उत्पाद मानक और खाद्य योजक) की राजपत्र अधिसूचना प्रथम संशोधन विनियम, 2022 दिनांक 13.09.2022 को जारी किया गया था।

3. विविध

3.1 माननीय केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री ने 5 सितंबर, 2022 को राष्ट्रीय वेक्टर जनित रोग नियंत्रण केंद्र (एनसीवीबीडीसी) की राष्ट्रीय संदर्भ प्रयोगशाला का उद्घाटन किया।

3.2 लसीका फाइलेरिया (एलएफ) त्वरित उन्मूलन योजना पर एक समीक्षा बैठक 12 सितंबर 2022 को माननीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री की अध्यक्षता में आयोजित की गई थी। उक्त बैठक में 2030 तक एलएफ के उन्मूलन के लिए प्रस्तावित नई रणनीतियों को भी प्रस्तुत किया गया।